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M. MOLE 

Al i b. Şihâbaddin-i Hamadânî 'nin 
Rlsala-i futuwwatiya 's i . 

Burada neşrettiğimiz risâle Batıda futuzvzuat üzerindeki araştır-
maların itirazsız üstadı M. Taeschner tarafından1 ve bir de Ana-
dolu'dan başka yerlerde, bilhassa doğu İran'da ve Orta Asya'da 
axı teşkilâtı tarzında bir teşkilâtın mevcûdiyetinin delili olarak, 
türkolog Borokov tarafından zikredilmişti2. Vesikanın nisbeten yeni 
olan tarihi insanı ihtiyata davet etmekte ise de, bu dinî teşkilâ-
tın menşei meselesi için vâkıa şüphesiz mühimdir. Her iki şarki-
yatçı risâleyi Ali-i Hamadâni'nin xirqawın bir kısmını teşkil eden 
libâs al-futuwa yi verdiği Axı cAli Tüti cAlişâhi'ye yapılmış vasi-
yetin bir parçası olarak gösteren Arapça zvaşaya ya (burada §36) 
istinat etmişlerdir. 

Bu maşaya mn ihtiva ettiği isnâd son zamanlarda Nacmad-
din Kubra'nın Fazuâ^ih neşrinin giriş kısmında Fritz Meier tara-
fından yeniden münâkaşa edilmiştir3: Kendisi bu isnâd'm cAli-i 
Hamadâni tarafından eserlerinin bir başkasında ve bir de Nurad-
din Ca far-i Badaxşi'nin üstadının hâl tercümesine dâir eserinde 
verilmiş olan /s/ıacfdan farklı olması vâkıası üzerinde bilhassa 
ısrar etmektedir. Nacmaddin Kubrâ her ikisinde de görünmekte 
ve türlü kaynaklar birini veya ötekisini Kubrawi isnâd olarak 
zikretmektedir» Alâ"addawla Simnâni bunların birini xirqat al-asVın 
ve diğerini xirqat al-tabarruk'ün isnâd'ları olarak göstermektedir. 

* Önsöz yazarın müsveddesinden A . Ateş tarafından Türkçeye çevrilmiştir. 
1 Spuren für das Vorkomen des Achitums ausserhalb von Anatolien (Actes 

da XXIe Coııgres des Orientalistes .i istanbul, c. I I ) 
^ Z istarii bratstva «axı» v Sredney Azii (Sbornik Gordlevskogo s. 87). 
:t Die Fazuii ih al-ğam'al ma famatih al-ğalal des Nağm ad Din Kubrii, » ir iş, 

s. 16. 
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Bu tasavvur yeni malzeme ile tamamlanmağa müsaittir. Şehid 
Ali Paşa 2800 yazması Nacmaddin Kubrâ'ya âit bir çok ic.âze 
(veya icâza parçaları), bilhassa Nacmaddin Kubrâ'nın doğrudan 
doğruya bâzı müridlerine verdiği icâzeleri ihtiva etmektedir. Her 
iki isnâd da burada zikredilmektedir ve bunlara verilen adlar 
Simnâni'de görünen adlardır : 

< jJ - J j ¿ıl ¡ S j ^ <S~jJ\ ¿f- J - M I J- l'l c . — j 

' .^d-ÜI J J j j*. 4 « ^ A JjJI 

Bu ayırma böylece bizzat Nacmaddin Kubrâ tarafından teyit edil-
mektedir. 

Buna karşılık, cAli-i Hamdâni tarafından verilmiş olan şekli 
ile bu isnad Firkâvvi'nin, Anşâri'nin Mannzil as-sâ^irın şerhinde 4 

görülüyor. Her iki isnâd orada, sırası ile, libas al-futuwwa ve 
xirqat at-taşawwuf şeklinde gösterilmiştir; birincisi cAli-i Hama-
dâni'nin Nacmaddin Kubrâ'ya kadar çıkan ilk isnâd'mın aynıdır; 
bundan Ahmad-i Curfâni'ye kadar olan kısım ikinci isnâd'a uy-
maktadır. İkincisi Abu 'n-Nac.ib Suhrawardi'ye kadar Kubravvi'lerin 
isnad*ma tetabuk eder, bu şahıstan doğrudan doğruya Firkâwi'nin 
büyük babasına geçer. 

Bu isnâd'm yalnız Nacmaddin Kubrâ'ya kadar değil, fakat 
bu şahıs ile cAli-i Hamadâni arasında da çift olduğuna dikkati 
çekmek önemlidir; bu hâl Nacmaddin Kubrâ'nın çift silsilesinde 
hâl tercümesindeki bir tesadüfün tesirini görmemize mani olmak-
tadır; xirqat al-aşl ve xirqat at-tabarruk'ün daha açık birer mânası 
olabilir. 

Gerçekten bizzat Simnâni silsileleri ister istemez birbirleri ile 
karşılaşmayan şeyhleri için de bu farkı gözetmektedir5. Bu, Nac-
maddin Kubrâ ile Ahmad Curfâni arasında, Firkâvvi'nin futuzuzvat 

isnâd1 inin cAli-i Hamadâni'nin tasavvufî isnâd 'ı ile aynı olması 
vâkıasını izah eder; çünkü bunda görülen sûfîlerin hepsinin çift 
silsilesi vardır. Böylece Radiyaddin cAli Lâlâ, Hamadâni'nin her 
iki isnacTında zikredilmiştir. Diğer taraftan :Alâ"addawla Simnâni'-
nin kendi tasavvufî isnâd'mda görülen bir çok müridleri axı un-

4 S. Laugier de Beaurecueil, Anşâri yat, lere sene, Tome I : Mahmud al-
Firkâwi, Commentaire de Livre de etapes, § 131 ve 159 ; giriş, s. 11 v. dd. 

5 Bilhassa bk. Tadkirat al-maşâyix (bu eser için bk. Meier, ayn. eser. s. 2 
ve not 2) adlı yazımız. 
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vânını taşıyordu8. Bunlardan biri, Axı cAli Dösti, hâl tercümesini 
yazan iki müellifin gösterdikleri üzere, cAli-i Hamadâni'nin şeyh-
lerinden biri idi 

Bu hâl tercümelerinden en eskisini, Nüraddin Cacfar Badaxşi'-
nin Xulâsat al-manaqib'ini, okurken, insan iki mertebeler silsilesi, 
axz'lar ile sayx'lerin silsileleri bulunduğu intibâını duymaktadır. 
Hamadâni müridliğine bir şeyhin yanında başlar, sonra bir axı-

nın yanına gider ve tekrar ^ayx'in yanına gelir. Yine daima hâl 
tercümelerine göre, cAli-i Hamadâni'nin ilk şeyhinin tasavvufî is-

nâcTmda zikredilen Mahmüd-i Mazdakâni, ikinci şeyhinin fütüvvet 
isnâd 'mda zikredilen Muhammad-i Adkâni olduğunu hatırlatalım. 
Yine aynı şekilde, Badaxşi, sonraları şeyhi olacak olan axı yı 
Xuttalàn'da bir başka axz'nin evinde tanıdı; böylece teşkilâtın bu 
mıntıkada çok kök salmış olduğu görünmektedir ki, bu da M. 
Taeschner'in görünüşünü teyit etmektedir. 

Bu teşkilât süfliliğe sıkı bir surette bağlıdır; futuwwat'e giriş 
tasavvufa girişin tamamlayıcı bir kısmını teşkil eder. Daha P. de 
Beaurecueil, xirqat al-asl ile libâs al-futuzvwamn aynı olduğunu 
deneme kabilinden göstermişti8. Neşrettiğimiz risâlenin getirdiği 

6 Bk. Meier, Encyclopédie de l'Islam, s. 358. 
7 Bu metinleri yakında neşredeceğimi ümit ediyorum. En eski hâl tercümesi 

Nüraddin Cacfar Badaxşi'nin Xuttalan'da sûfînin ölümünden hemen sonra yazdığı 
XulSsat al-manâqib'dır. Müellifin adı metinde, eserin sonuna doğru, görünmekte-
dir. Storey, Persiaıı Literatüre, s, 946'da zikredilen yazmalara, Taşkend (bk. Se-
menov, Opisaniye vostoçnix rukopisey Akademii Nauk Uzbekskoy SSR, III, 255) 
yazması ile hiç olmazsa bir Istanbul yazmasını, Şehid A l i Paşa 2794 (bizim I yaz-
ması, varak 678 a—771 b) ilâve edilmelidir. Berlin ve Oxford yazmaları ile mu-
kayese edilecek olursa bu son yazma biraz farklı bir an'aneyi temsil etmektedir; 
bâzı ibareler arada sırada hülâsa edilmiştir ve Arapça tâbirler yerine Farsça ifa-
deler konulmuştur. Diğer hâl tercümesi, Manqibat al-cawahir, Keşmir'de Sayyid 
cAbdallf h BarzişâbSdi'nin müridi olan Haydar-i Badaxşi tarafından bu zatın ha-
yatında, yâni hicrî X. asrın ortalarına doğru yazılmıştır. Eser, birinciye istinat 
etmektedir, fakat haşka kaynaklardan da istifade edilmiştir. Her iki eserin hâl 
tercemesi bakımından değerleri mahduttur; Nüraddin bilf i i l yalınız üstadının Ba-
daxş5n'da kaldığı zamanları anlatır ve geri kalan hususlarda tasavvufî akidesini 
(bir de Nacmaddin Kubrâ'nın akidesini, bk. Meier, Die Fawa^ih..., s. 299; fakat İbn 
cArabi tesirleri burada mevcuttur) anlatmakla iktifa eder; Haydar bilhassa cAl i - i 
Hamadâni tarafından gösterilmiş olan kerâmetlerden bahseder. 

8 Aynı eser, 13, not 2. 
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bilgiler bu faraziyeyi teyit etmekte ve daha açık bir şekilde 
meydana koymak imkânını vermektedir. Fütüvvet fakirliğin (faqr) 

bir derecesi (veya merhalesi, maqàmydh; fakat kendisine daya-
nan bütün öteki derecelerin temelidir; bütün insanî mükemmellik-
lerin (makarim al-axlaq) menşeinde bu vardır ve bunları hülâsa 
eder (§ 6). Aynı şekilde fütüvvet alâmetleri olan takke ve şalvar, 
xirqa' nın bir kısmı, fakat aslî bir kısmı (aş/)'dır : takke cömertlik 
tâcı olarak; şalvar da vücudun çıplaklığını yerden göbeğe kadar 
gizlediği için; bu da dinî amellerin yerine getirilmesi için asgarî 
şarttır, o hâlde xirqa'nm gayesi vücudun çıplaklığını gizlemektir. 

Bu suretle Nacmaddin Kubrâ ile müritlerinin teşkil ettiği hal-
kanın sûfî teşkilâtı ile futuwwat silsilesinin birbiri ile birleştiğini 
tasavvur etmek mümkün görünmektedir. Bu fütüvvete giriş sûfîli-
ğe girişin tamamlayıcı bir kısmını teşkil eder; bununla beraber 
birinin diğerinden önce olup olmadığını açıkça tesbit etmek mümkün 
değildir. Axı cAli Tüti'nin hâli tam bu nokta hakkında bize bilgi 
vermemektedir. Aynı zamanda tasavvuf tarikine girmiş midir; 
xirqa nın diğer kısımlarını başka bir bir şeyhin elinden mi almış-
tır, bilinmemektedir. 

Ne olursa olsun fütüvvete giriş tasavvuf tarikine girişin esaslı 
bir kısmını teşkil etmektedir, bu da - xirqa'mn esaslı kısımlarının 
fütüvvet elbisesinin aynı olması ile ifâde edilmiştir. Axi'lar ile 
eski Kubrawi'ler arasındaki münâsebet aynı devre doğru Anadolu 
axı ları ile bu mıntakadaki muhtelif dinî tarikatler arasındaki mü-
nâsebetlerin aynı görünmektedir 

Burada bahis konusu olan futuwwat kendini Salman Fârisi'-
den geliyormuş göstermektedir. P. de Beaureceuil'e muhâlif ola-
rak 10, bunların diğerlerinden çok daha sunnî olduklarını zannet-
miyoruz. Onun faraziyesinin dayandığı sahsiyet, Hasan Başrı, küb-
revî isnacTda mevcut değildir, halbuki cAH-i Hamadâni fütüvvet 
silsilesinin zarurî olarak cAli b. Abi Tâlib'den geçmesi gerekti-
ğinde ısrar eder. Burgazî gibi bir müellifte görülen sırf siinnî bir 
fütüvvet teşkilâtı Peygamber ile cAli arasına Abü Bakr'i koymak-

9 Bk. M. F. Köprülü, Türk edebiyatında ilk mutasavvıflar, s. 237—243; ayıı. 
mil., Les origines de l'Empire Ottomane, s. 107—112; Taesehner, Islamica, IV, 
1929, s. 23 v. dd.; Oriens, VI, 1953, s. 31; Encyclopédie de l Islam, s. 332. 

10 Mzk. esr. s., 13. 
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tadır Diğer taraftan nakşbendiye kadar sünnî bir tarikatın isna-

dında Salman görünmektedir12. 

AH-iHamadâni açıkça şiî olmamakla beraber, onun şiîliğekarşı 
meyil ve sevgisi meydandadır. Bunlar bizzat kendisinin Peygam-
ber ahfâdmdan olması vâkıasına istinat etmektedir; onun bu hu-
sustaki durumu, umumî olarak, biraz sonra Muhammad-i Nürbaxş -
ın daha az ifrat ile alacağı durum ile mukayese edilebilir 13. Onun 
itikada dâir durumu, bir taraftan Risala-i ftiqadi ya'sine, diğer 
taraftan Badaxşi 'niıı zikrettiği bir hadîse bakılarak, hülâsa edile-
bilir. Bunların birincisi imâmete dâir şiî akîdesini zikr bile et-
mez; buna karşılık burada şu kayıt bulunmaktadır14 : 

U?, ... 

«;•»- } pft- -ûll j ^ J ' ö&i J* i ?} 4 jUr j ' j 

Bu kayıt müellifin 

sünnî olduğu hususunda hiç bir şüphe bırakmamaktadır. Fakat 
şeyhinin cAli soyundan geldiğinden medih ile bahsederek, Badaxşi 
şu hadisi zikreder15 : 

'j-'j^ ö ^ ı ¿«s* J . j * s Á ^ ^ J-" ^ 

cAli-i Hamadâni'nin mensup olduğu fütüvvet teşkilâtı şüphe-
siz açıkça şiî bir teşkilât değildir; fakat yine de bilhassa şiîliğe 
zıt bir teşkilât da olamazdı. Burada her şey çok ince farklar hâ-
lindedir. 

Buna karşılık bu fütüvvetin halife an-Nâşir li-Dinillâh tarafın-
dan kurulmuş olan fütüvvetten müstakil olduğunu kat'î bir tarz-

11 Abdülbaki Gölpınarlı, Burgâzi ve Fütüvvetnamesi (İktisat Fakültesi Mec-

muası, XV, 1953/54, s. 76—153, not s. 87 ve metin, s, 114, 129J. 

'2 Bk. Bizim Autour du Daré Mansur: l'apprentissage mystique de Baha 

al-dîn Naqşband adlı makalemiz. 
13 Silsilesi Ishíq-i XuttalSni vasıtası ile cAli- i Hamadàni'ye çıkan Nürbaxş 

kendini ona bağlayan manevî akrabalığın şuuruna sahipti. Mehdiliğini ilân ettiği 
Risâlat al-hudâ 'smı (Fatih Kütüphanesi, 5376 yazması, varak 101 b—139 b;. Esad 
Efendi, 3702, varak 55 b—108 b; bu metni yakında neşredeceğimi ümit ediyorum) 
AAl i - i Hamadani'ye bir işâret ile sona erdirmektedir. 

A yazması, varak 281 b. 
Berlin yazması, varak 91 a; Oxford, varak 6 a; İstanbul, 681 b. 
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da söyliyebiliriz. İsnâd 'ı temamiyle ayrıdır. Nacmaddin Kubrâ 
devri için bunda şaşılacak bir şey yoktur, fakat cAH-i Hamadani 
için olduğu kadar Mahmüd Firkâwi hususunda da an'anenin de-
vam ettiği burada tebârüz ettirilmeğe değer. Anadolu cue/'larının 
menşe'leri meselesi için ihtimal bu husus ehemmiyetsiz değildir. 

* 
* * 

Neşrimiz için şu yazmalardan istifade ettik : , 

P — Paris, Bibliotèque Nationale, Supplément persan 1642. 
Blochet, IV, 197'de tavsif edilmiştir. 

13X9 cm. eb'âdında, yazılı kısım 9,5X5 cm. eb'adında, her 
sehifede 15 satır vardır. 

Risâlat al-futuwwatiya bu yazmada varak 49 b—67 b ara-
sında bulunmaktadır. Varak 60 ile 61 arasında bir boşluk vardır 

ki, bu § 18'de « l ı i ' j -L . 'dan j t - f j . J - j >- «¿1 o j j a kadar olan 
yere tekabül eder. 

istinsah kaydı: A^v «-u» ^te. j L J ^c" 
Sesliler arasında bulunan j yerine i şeklini muhafaza eden 

yegâne yazmadır. Metin umumiyetle çok doğrudur. 
S — İstanbul, Ayasofya kütüphanesi 2873. 
16,5X27 (10X18) cm. eb'adında; her sahifede 16 satır vardır, 

yazısı tâliktir. Bütün yazma 455 varak olup, Risâla-i futuwwatxya 

varak 405 b — 416 b'de bulunmaktadır. 
Yazmada tarih yoktur, IX.-X. h. asır. 
Bu yazma cAli-i Hamaüâni 'nin bir çok risâlelerini, bu arada 

Daxirat al-malük'unu ihtiva eder. F. Meier Risâla-i manamiya yi 
tercüme ederken, bu yazmadan istifâde etmiştir. 

Farsça kelimelerde sık sık S yazılmaktadır, j ayrı yazılmıştır. 

I — İstanbul, Şehid Ali Paşa Kütüphanesi, 2794. 

25X17 (18X12) cm. eb'adında, 755 varak:, her sahifede 21 
satır vardır. 

Bu yazma görebildiğimiz başka yazmalardan çok cAIi-i Ha-
madani 'nin risâlelerini ihtiva etmektedir ve bu bakımdan Taşkend 
Akademisi'nin 480 numaralı yazmasına benzer (bk. Semenov, 
Opisaniye vostoçmx rukopisey Akademii Nauk Uzbekskoy SSR, 
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III, 230—254), fakat bundan daha eskidir. Yazma aynı zamanda 
Fuşüş al-hikam şerhi (varak 503 a—677 b) ile Nuraddin Cacfar 
Badaxşı'nin Xulâşat al-manâqib'mi (varak 678a—751b) ihtiva eder. 
Risalat al-fut uzu w atî ya varak 457 a—466 b'de bulunmaktadır. 

Bu yazmada 4 istinsah kaydı vardır: 1) Daxirat al-mulük1tan 
sonra, varak 282 a'da; bu kısım 17 şevval 899 h.'de sona ermiş-
tir; 2) cAli-i Hamadâni'nin küçük risâlelerinden sonra bulunan 
gazelleri müteakip; 3) 15 şa'ban 901'de sona ermiş olan Fuşüş al-

hikam şerhinden sonra; 4) 21 safer 901'de sona ermiş olan Xulâ-

şat al-manaqib1 den sonra, varak 751'de. 

Bu istinsah kayıtlarının ilki şudur: 

a—. ^ ir ı̂ üiîsM J.—> oii^s-« 

Ja.** } • A-.' 'J j l j Uc~JI £>_,- ûll ,J I 

Ju«)l U d i ^b f Uc U j ! ^^ j j e ¡.Ul-j-i- y\ 

jli-Ht^jU- îi.jb J û'l JLt j -jXİ3 ^LÜIIjuc »fjüll -̂ ¿li. 

...tlc'lc, 

A — Tahran, Malek Kütüphanesi, nr. 4250. 
16,5X24 (11,5X17,5) cm. eb'adında; 428 varak. 

Bu yazmanın başı noksandır, sonradan eklenmiş olan varak 
1—13 imâm cAli'nirı sözlerini ihtiva eder. cAli-i Hamadâni 'nin ilk 
risâlesinin (varak 14 a) yalınız son kısımları vardır. Varak 192— 
221 sonradan değiştirilmiştir. 

Yazma /Ali-i Hamadâni'nin, Daxirat al-mulük dahil, risâleleri 
mecmuasıdır, fakat Fuşüş şerhi ve Xulaşa, hiç olmazsa şimdiki 
hâlinde, burada yoktur. Bundan evvelki nüshanın yazısının aynı 
olan bir yazı. 

Bu yazmada iki istinsah kaydı vardır; birincisi varak 246 
b'dedir: 

İkincisi varak 242 b'de olup, kısmen silik ve yıpranmıştır, 
fakat 1 nüshası ile mukayesesi bu istinsah kaydının yeniden tesisi 
imkânını vermektedir: 
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U-JI (JI-U1 [,JC J\A\ OJÎS^ı ^K» ^J U CJJL ÙLU^M -XI, «U" 

j U » U j V I j lku [ o 

. « i l juJI J ^ »bllj w l l ^ t T <-> fuJl J j * ¿ „ i * ! . u u v t 

...¡j-'•!» LSJIĴ -" <j ^ ¿f j ^ j - k ü i »s^ün] J.Jİİ. 

Böylece bu iki yazma, bir kaç senelik fasıla ile, aynı müs-
tensih tarafından meydana getirilmiştir. Verdiği metinler amelî 
olarak birbirinin aynıdır, fakat bâzı ayrılıklar vardır: 1) Bâzı 
hâllerde I başka yazmalara daha çok yaklaşmaktadır; bu takdir-
de A 'da bulunan şekiller yeni sayılmalıdır; 2) bundan başka çok 
açık olan bâzı atlamaların tashihleri bahis konusudur, bu takdir-
de doğru rivayeti A nüshası vermektedir. 

Her iki yazmanın müstensihi ihtimal şiî idi. cAli'nin adından 
sonra taslim bâzan şeklinde yazılmaktadır (Risâla-i futuw-

watiyaddL değil). Müstensihin Safevîlerden önce şiî olan bir mın-
tıka ile ilgili olan nisbesi esasen bunu teyit edebilir. 

Bu iki yazmada § 35 mevcut değildir. 
Q—Paris, Bibliothèque Nationale, Persan 39; Blochet, I, 114— 

117'de tavsif edilmiştir. 

20,5X13 (15X9) cm. eb'adında; her sahifede 23 satır vardır. 
Risalat al-futuwwati ya varak 77a—82 b'de bulunmaktadır. 

Yazma tarihsiz olup, hicrî XI. asra âit olmalıdır. Yazısı nes-
tâliktir. Metin oldukça doğrudur, hiç bir atlama yoktur. 

B — Tahran, Malek Kütüphanesi, 4274. 
14X25 (9,5X17,5) cm. eb'adındadır; 133 varak, her sahifede 

15 satır vardır. Yazı kırmızı ve mavi cedvel içindedir; yazısı nes-
tâliktir; Arapça sözler, bâzan başka kelimeler, kırmızı mürekkep-
le yazılmıştır. 

Nüsha tarihsiz olup, XI. h. asra âittir. 

Ali-i Hamdâni 'nin risâlelerinden müteşekkil bir mecmuadır, 
ancak Daxirat al-mulük ve Fuşüş şehri ma veut değildir. 

Risâla-i futuwwatiya varak 121 b—126 b'de bulunmaktadır; § 15 

'de ^ U j1 ile § 24'ün sonu arasında bir boşluk vardır. 
Metin umumiyetle çok yanlıştır. 
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Bu yazmalar arasında I ile A tabiî olarak bir grup teşkil 
etmektedir, fakat I başka yazmalara A'dan daha çok yaklaş-
maktadır. Diğer yazmaların hepsinde Meşhed'de istinsah edilmiş 
olan iki yazmada bulunmayan §35 vardır. Eski iki yazma, S ve 
P, oldukça kuvvetli bir şekilde ferdî kalmaktadır; bununla bera-
ber S, A-I 'ya P'den daha yakındır. Muahhar iki yazmaya gelince, 
Q nüshası P'ye yakındır, halbuki B nüshası P, Q ve S arasında 
mutavassıt bir mevkide bulunmaktadır. Bu üç yazmanın menşei 
maalesef bilinmemektedir. Şimdilik muvakkat olarak şu şecere 
yapılabilir: 

aslî şekil 

i I 
A I S 

Bu şecere noksandır, Berlin (Taeschner tarafından zikredil-
miştir), Londra (Add 16,890, varak 254; mecmuanın hususiyetleri 
tıpkı I gibidir) ve Taşkend (Semenov, III, 236) yazmalarını göre-
medim. 

* * * 

Neşredilen metne gelince, esas itibariyle bütün nüsha farkla-
rını, hatta açıkça yanlış olanlarını (bilhassa B'de) kaydettim. 
Buna karşılık, daimâ en tam şekli kabûl ederek, Kur an âyetleri-
nin zikredilen tarzlarında görülen farklara işâret etmedim. Kur an & 

âit müracaatlar iki basma üzerinden verilmiştir; rakamlar 
çift olduğu zaman, birincisi Flügel-Islâmiya basmasına, ikincisi 
Kahire basmasına âittir. 

Yazmalarda görülen ( Q bâzan böyle değildir) ^ 1 yerine 
koymak ve j fiil edatını fiilden ayırmak, S yazmasının esasen 
sık sık yaptığı üzere, * fiilini ayırmak suretiyle imlâyı biraz 
yenileştirdim. Bu ayrılıklar nüsha farklarının gösterildiği haşiye-
lerde kaydedilmiştir l f i. 

Tahran ocak 1959 Receb 1378. 

16 Kubra-uılyat l için l i f . Fcıhttı^-i İıaı.-unin (VI. 1E87 h. ş., s. 38—66) 
dergisindeki Risâla-i dah qdzida neşrimiz. 

Q 
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^ ' <iJ t/ĵ  (i-̂  J*̂ - íCo»! jl ¿Jy» £ j _ ¿ll _ 

.-Vil jlj.—j Ijf 

6 f̂efl X C.-I j>L~) j-J AÍ, ¿oj (\A) 

Jijl*^ \ b j f ' X j f l , 1 o jJI ci.S'' 

ü^ jl c—I «jtól ,JLe j J¿¿ Ij J j j : jp- a ^ j f JuW-

9 j j ^ j l jLfr̂ - ^Ia* ¿ ^ J j c—i jL - i l j o < Cjyi 

f Ujl ¿"o-l jl jlj j£jl jl 

¿si - JU* <jl 

12 _j¿*)l í <Uij| SjXiJI jtfjl» ' Jöj • <j.l oJUb-jJ y j* — H?-J 

.«-te-li-l j b V l ; J I A J I «k^L^aJIj ( J'b-(j ^ iJ- l ( SjAlJI 

09J j j ( (J^y I; j j y - < o - l jo- o y j j£ j l £ 

Cjjl jojLl_j c I; ̂ şiıAİl ¿Lj ' 

^ ¿ y ^ Cjy^ tS^j^j ^ r l ^ á^Ai ^jl«-« (jL* 

jl A ¿i ^s i -j- : tSjyhI 3 II S : aí I 2 || : oüíIj 1 

6|| A — I 

u--*5 : aj~. ¿il -̂As 4 || Q OIJIJÍI : SjUi l 

: r u ¡ I A - : o y ä j l ^ l j T ^ i O | | P j u : 7 | | I — A . P S Q 

¡ I P Q - : J l U j . l a D S ^ : 1 1 j j P S Q f Ü : a ^ | | P S Q ^ 

ú>f + : ^ .a I ¿L' 15 D PQ-T : J'êjJ ||ps, : j , 12 || S £ + : A y t j 

P - s j U l ó l l l A J¿t O Q 

15 



I 

52 AMİR SAYYİD CALİ-İ HAMADANÍ 20] 

r L L -LJi ÂŞ-U- j j L r ¿si J l j V £ s y j _ C^LJI _ J J I J 

o^l ,A«T . ^ à A» Oj'-I ' ¿ş-U- j A-.il 

U t _ J y j . 4İUJ ¿il J l < ¿I JLc- ^ Jii-I 6 3 

j>- i j a j ^ y i < jVU ¿L- £ 

. Ai L- j JLİAl Jİ jVL*l £ O—I 

Ló I j ¿ß f ¿T ÙJS jJLJI ^ ¿ ¿M Xy* cS* 6 

. t f j i ) <" O A w ¿¡^J-ÂA ' A) I ¿¿S" JA t/ 

OjL- i J*l U1 .¿j l jLi^ JJ»1_J o j l i - i Al ^ j ' b j â ^ j . \ j f 

Y f rl ^ j X h : j U ^ jSJ J3I jaÍT j U l i ' ^ A İ ¿T o 

< jJI.ajlX j l i i j L o t / \ ¿ Í < ^ í \ / a ¿ J * y 

; j y ) « j J - . — ^ ¿I? J». • J ^ j 1J j l i i j tiWiSJ 

S a j j ' AA^'b f r-iA^y oLjT 3'i (m ¿ Í < Ar 12 

s j «o jUJI ^ ¿fÖj j Lai Vi ^ r V tr Ii» : ¿) ̂  I j jteji J jlc-

^ L ü " 13I LU j I . A3J^o¿ »e* j ly l ÎJIL. 3I /1 o <>J< YY 

j I j\ cjjLC- £ ' JL - j y j l j 4 Aİ JU»y o ^ ^JL-I 15 

« »L» l js. o l 
jj>- ól¿.i_l J L 3I ( j l j ^K'j^JÜŞ- ' JAÁI o j 

. ( Y \ l T \ W i j y ) ı s 

J«. : r5UI Uc II Q — î £ 3 II IA Uc ¿I J^ : .̂M-JI 1 
10II 1 j. -{- i ^ 8 j! Q - 5|| SQ 4|| IA «j* ¿I 

Q— : 14|| S - : J^12||Q s + : 12 || SI A - ^ r : A'I OO^-T 

A— : jl 17|| I — : A1 -u.y .... -úll» jT 15—14 || 



[21 RİSÂLA-İ FUTU W W ATİ YY A 53 

oti-a oLdü .p b (jLilJ if y» &( Jfc'l <_M f J 

Aojl tUll^ v " İJ j t i ı j tSU^J ' ¿ ¿ j í if 

3 <• A . ' j ^ ' b ( Y Y ¿ I t e ¿ y 

o b j t j ı / * ! J ( J j d * oU-İ&S j l y i j L a J )\j 

Z j « < * ! Jc. L'»l> I L'to aJ i Jy>V » l / S ^ S . » ^ ^A;»- j\rJ\j 

6 i» \ ¿ o r ë j « ç j t * ) ^ ^»¿¿L« dü¿ » : J C İ L . Ü Î ( r v - / YY i» i i f 

• (V* / Y-S 

^ I j ' l J j i . 4,1 j j f r j í á j j Í 4,1 j V j ^ ^ ^ J ( Y \ ) 

9 j l j l J U - 3 ' C- t f^ i í c i j 5 " j i j U c - ¿rj_) . j l j ^ ä . « 

j*— i L j j <- jJl ^ y I j i f j J u 

4,1 

\j ^ ^ • O l t' JLi-J j ' JİS^J 

12 0 > J L^J ^r- i 3 ' «Ju j ; J^ -k í j l j AjJr'j" ( j ^ l ^ i » t 

J ^ l ¿JLi-U-j ' J^ic- O J ^ J t j í J^tij ' - c i b ^ 

¡¿—í ' 3j j l ^ <S 

15 fU-jj^ ' » j j f ^ - ^ i » L o ¿ni» j ! C-j^s J=l_) ' A:; 
' czS* ^ iy=r¡ j\j ' ai^IjJI j_j>L' ¡s\ij¿ ÂsJ, j y » 

' a j f i ^ jLiiJ jl^- o U ¡^k" cÁLo o s ' 

J c^j 6 t i j f ' ¿jLii' ¿jJi* jl ojt*— 

: Q 6 [ | S — í j j ^ 4 (¡ S v > Q v " : o 2 || A — : 1 

: J > - 1 1 II P Q f : 4,1 9 \\ S : 7||IPASBC 

• 19 ||Q , : j l i 14 || Q j,Uc : 1 3 | [ Q - : j ^ l 12||Q J ^ i 

IAP s L f 



54 AMİR SA Y Yİ D CALİ-İ H AMAD ANİ 22] 

otó \ y j j\ ( cî-U" j j ¿ y s* i uî_y 

' <\ jLiıJ 

¿yry ç r ^ 3 

j^c- '¿s**1 jLitJ ¿y? 3 ¿b^y öLS'o^ji j sy- ¿y-) jy 

^ yr^ i '̂--? c vi*—I j ^ - ' L j j jti.il ^ 

j L j l i i j 6 

O j ) y -

a - X j J r ^ j L , ¿ X Vi» » j f j j j 

j X VI» |.lc O-Cu j y o X (.jftUL ^a- j3 ^if j y 9 

¿ X Vl j J-'VI» J^w ¿11» c—Vi ^ {.le jl a»./* 

a, jJj Lac aİ ^ < 3 ^y ¿y j j L j ó -

y } y j \ jl Jlc-A. j l U j f ^ ^ L , 

o X " jl cj y Ci y j j->5 L.* jU» ù1 jl (»¿j j j » ' 

JX" <3 e^ O — J ^ i J ß ' J ) A) 

• sX JJ jl j,̂ - j y f c— j ç.Lv^ a5"^ I - 1 

^ r f A IL, Q ^ + ' : SI ç j * 3 I! A Q : ^ 1 

5 4||Q 7 S P W + : w \\Qkz : f ||P 

||PQ : f J J 3 8[j S yjjU. : || Q oL'U^ : jLL^|| I A ~ 

d AI % : Vi» Il Q S ^ J 9 II P - : Q ^JT: ^ || AI ¿^ 

y v i j : j-% ||PQ dlJj : «a» ||S : Il p Q J^'1 : (IW jl 10 

¿fSoj II Q : ̂  Il Q \*f 12 II Q ^ : j11 || AI % : % ||SQ 

Q jl IA ^ ß , ojS : o y 13 j) Q ^ : Uj j || S 



[23 RİSÂLA-İ FUTUWWATiYYA 55 

31: J 1 ^ j t f x - t pJ j j v. j U b (yy) 

t f j (/> f y j . jJjuIoJ J y i ^ ^ I j —3 JJ * i À3 

^İ4sl 3! IJ j i i jJ ¿ U Lfrjl ^ 1 ^ ^ 

•L>I Uik i \j jU i i j 

Lac-' ^ . 4,JO J ^ ^ ^ o b j b ' O - ^ i cSb-5 J-> 

6 j t ^ J à) .C-i-l ^U* o^Lc. r U jl J-J 

- • «'¡•r1«- J s L Vj ) ^ a i i V s : 4,1 

j u r rJ- ^ ( x r ) 

9 j i ' j j J'J^s- ^L^ l j 

j\y> y* f :j3 < ¿--1 I 1? t£j.jl 

l^J i" I J._j ¿J3j~~ J-> ' ^ J j l . j l j l ) 

1 2 4,-5 / u ^ t oT 

*j»\±> ü-l .jü 'jjT ¿.-IcU» jl ufy j j ^ c M - jl 

.4,1 d U • o j 1 4,1 .jj4*lj 
15 ** 

||P ^ II Q ^IJLT: XIAUT^I A - : jltf || S : ¿ I , 1 

| | P Q ^ : ^ 3 | ! I A ^ : jT j 

AI— : Ü* 8 II Q ^ f t r j j 6j| Q ¿^U.,: o l j j l j 5 ]| IA 4 

: ^ ^ I PS ; j U ^ 11 (I A b +: L> || SI : |j P : 4I |j 

15 (j O ; 40^11 A i j -! : ^ 13 || Q ^ î i o ^ T |( S 

I — : diU 



56 AMİR SAYYİD CALİ-İ HAMADANÍ 26] 

a i L j j—í J ¿ ı aT ı / r 

g A İ . j l f " ^¿ » ı i S j j ö j ^ - ^ y ¿ —»I j ! Ail 

a i «¿if- i j jb J <5̂  1 (j yb a. i ¿ s f j ^as cj ¿usyb ó i 

Ai l «¿If • J }—1 O-i-t J2 w-fc-« ¿y.) ej^-ïJ 'J -^3' 

„ Aİ 

f X j Jèiï • b jLisJ ¿ y jT f i «M- ( j CS- lS 1 < Y í ) 

e - x ^ i f Jjk±A \j jliij r J L I ( a I <0 ¿y>- Cjj"^-

9 l j j l i i j c a f -¡a-*-« L j L t i l a'I 

jl j < Aİ CJ ŷ  «—AAilis <jl .Â li-L, ¿y- ¿\U X~> ^jl 
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